
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 15. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

967 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 967:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan ministeren vil sikre, at den nyeste viden, ek-

sempelvis fra WHO, om forskellen på alkoholholdige drikkevarers styrke indgår i de-

batten om ændring af alkoholkulturen blandt unge?” 

 

 

Svar: 

Danske unge har et højt alkoholforbrug sammenlignet med andre europæiske unge, 

og danske unges alkoholkultur er kendetegnet ved, at man drikker for at blive fuld. 

Mange unge oplever et pres for at drikke og drikke mere, end de har lyst til for at 

blive en del af fællesskabet. Dette pres og selve fuldskaben kan være med til at skabe 

mistrivsel som følge af ulykker, fortrudte handlinger og konflikter. På længere sigt kan 

alkohol desuden have sundhedsmæssige skadesvirkninger ift. udviklingen af alvorlige 

sygdomme, ligesom der kan være risiko for at udvikle alkoholrelaterede problemer 

senere i livet jo tidligere alkoholdebut, jo stærkere alkohol og jo mere man drikker i 

en ung alder.  

 

Jeg og regeringen ønsker at se på en national alkoholhandleplan rettet mod børn og 

unge, med en række initiativer, der hver for sig og tilsammen skal medvirke til at æn-

dre adfærd i såvel som holdninger til alkoholforbrug hos børn og unge. Rækkevidden i 

initiativerne vil kunne spænde fra tiltag af strukturel karakter til tiltag, der har et oply-

sende og rådgivende formål. Jeg vil ikke udelukke nogen initiativer på forhånd, og vil 

naturligvis, ligesom ved overvejelser over tiltag inden for andre dele af sundhedsom-

rådet, tage højde for den viden, der er inden for feltet, også ift. hvilke initiativer, der 

er virksomme i en forebyggende alkoholhandleplan.  

  

Det er min ambition og forhåbning, at vi kan nå til bred politisk enighed om en fælles 

forebyggende indsats, der kan reducere unges alkoholforbrug og ændre på den fuld-

skabsorienterede alkoholkultur.   
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